
 

   

 
Consorzio Bacino Imbrifero Montano Brenta - Comuni di Asiago, Bassano del Grappa, Enego, Foza, Gallio, 

Lusiana Conco, Marostica, Pove del Grappa, Romano d’Ezzelino, Solagna, Valbrenta. 

_______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Sede legale: via Matteotti 30 – 36061 Bassano del Grappa 
Sede operativa: Piazza IV Novembre 15 36029 Valbrenta 
Telefono 042499905 interno 8 - MAIL: bimbrenta@gmail.com - PEC: bimbrenta@legalmail.it 

Prot. vedi segnatura a margine 

 

Decreto n. 2 del 23 gennaio 2023 

 

Oggetto: nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che:  

• ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 è necessario individuare all’interno dell’ente la figura 

del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• le norme contenute nel Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si applicano, salvo diverse 

disposizioni, ai Consorzi cui partecipano enti locali, con esclusione di quelli che gestiscono attività 

aventi rilevanza economica ed imprenditoriale e, ove previsto dallo statuto, dei Consorzi per la 

gestione dei servizi sociali; 

• negli enti locali la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato nel Segretario dell’ente, salva diversa e motivata determinazione; 

• inoltre il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 

la circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 ha precisato che la funzione di responsabile della prevenzione 

della corruzione deve ritenersi naturalmente integrativa della competenza generale del Segretario 

che, secondo l’art. 97 del T.U.E.L., svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 

giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed in particolare l’art. 43 che prevede che il 

responsabile della trasparenza: “....svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte 

dell’Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la 

chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, 

all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) e, nei casi più 

gravi, all’ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”, oltre a 

provvedere all’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

 

Visto:  

• che il comma 7 dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 attribuisce la competenza a 

nominare il responsabile della prevenzione della corruzione all’organo di indirizzo politico; 

• con la deliberazione n. 15/2013, la CIVIT ha individuato il Sindaco, ed in questo Ente il Presidente, 

quale organo di indirizzo politico amministrativo competente a nominare il responsabile della 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
B
a
c
i
n
o
 
I
m
b
r
i
f
e
r
o
 
M
o
n
t
a
n
o
 
B
r
e
n
t
a
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
0
0
1
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
1
-
2
0
2
3



 

   

 
Consorzio Bacino Imbrifero Montano Brenta - Comuni di Asiago, Bassano del Grappa, Enego, Foza, Gallio, 

Lusiana Conco, Marostica, Pove del Grappa, Romano d’Ezzelino, Solagna, Valbrenta. 

_______________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Sede legale: via Matteotti 30 – 36061 Bassano del Grappa 
Sede operativa: Piazza IV Novembre 15 36029 Valbrenta 
Telefono 042499905 interno 8 - MAIL: bimbrenta@gmail.com - PEC: bimbrenta@legalmail.it 

prevenzione della corruzione; 

 

Visti  

• il vigente Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

• il Piano nazionale anticorruzione approvato dall’ANAC con delibera n 831 del 3 agosto 2016 e 

successive integrazioni; 

 

Vista l’attuale organizzazione del Consorzio; 

 

Visto il Decreto n. 1 in data odierna con il quale è stato nominato Segretario del Consorzio il dott. 

Moro Christian; 

 

Ritenuto pertanto di nominare il predetto quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza dalla data odierna e fino al 31 dicembre 2023; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare il dott. Moro Christian, Segretario del Consorzio, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dalla data odierna e fino al 31 dicembre 2023. 

 

 

 

 

Bassano del Grappa, 23 gennaio 2023 

 

 

        Il Presidente – Dalmonte Francesco 

              Atto firmato digitalmente 

  

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
B
a
c
i
n
o
 
I
m
b
r
i
f
e
r
o
 
M
o
n
t
a
n
o
 
B
r
e
n
t
a
 
p
r
o
t
.
 
0
0
0
0
0
1
4
 
d
e
l
 
2
3
-
0
1
-
2
0
2
3


